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1. Úvod

Cestovní ruch se stal jedním z nejvýznamnějších ekonomických, společenských

a kulturních jevů. K jeho bouřlivému rozvoji došlo zejména v druhé polovině dvacátého

století. Změna způsobu života obyvatel, prodlužování jejich volného času, zvyšování

ekonomické úrovně obyvatel, koncentrace průmyslu vedoucí ke zhoršení životního

prostředí, rozvoj všech druhů dopravy a v neposlední řadě globalizace

a internacionalizace, to vše jsou významné faktory, které přispěly k obrovskému růstu

cestovního ruchu. Cestovní ruch je nejdynamičtěji se rozvíjející odvětví světového

hospodářství, v současné době se podle WTO cestovní ruch na mezinárodní úrovni

dokonce řadí vedle automobilového a petrochemického průmyslu mezi 3 nejvýkonnější

hospodářská odvětví [10].

Jižní Čechy jsou jedním z nejatraktivnějších a nejnavštěvovanějších turistických

regionů ČR. Celkově je navštívilo 73% populace v posledních 5 letech a jejich hlavními

aktivitami byl pobyt u vody, vodácká turistika a pěší výlety [20].. Raritní množství

zachovalých kulturně-historických objektů sem každoročně přivádí nespočet domácích

i zahraničních hostů. Zajímavě řešené exteriéry nabízejí historická centra jihočeských

měst, často prohlášená za památkové rezervace. Světově oceněným unikátem se v tomto

směru stal Český Krumlov a vesnička Holašovice, památky zapsané na Seznam

světového kulturního dědictví UNESCO. Díky absenci těžkého průmyslu byla a je

místní příroda znečišťována podstatně méně než v jiných oblastech republiky. Jihočeský

kraj je tedy právem považován za místo vhodné k relaxaci, odpočinku a poznávání.

Terén je příhodný pro pěší turistiku, cykloturisty, vodní i zimní sporty [7].

Oblast, kterou se tato diplomová práce zabývá je město Velešín. Rozkládá se nalevo

od silnice E55, 20 km od Českých Budějovic směrem na Dolní Dvořiště a Linz.

Prochází tudy železniční trať č. 196 České Budějovice, Horní Dvořiště, Summerau,

Linz. Vlastní osada vznikla zřejmě počátkem 13. století v mírné proláklině svažující se

východním směrem ke kaňonovitému údolí řeky Malše (dnes údolní přehrada Římov)

[13].

V poslední době se objevují poptávkové trendy jako je zájem o zlepšení fyzické

kondice, vzhledu, zdraví, větší důraz na hodnotné využívání fondu volného času
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k vlastnímu sebezdokonalení, hédonistický životní styl a dovolená a v neposlední řadě

i „návrat k přírodě“ (aktivní dovolená, zážitky), důraz na emocionálně silné a smysly

podporující produkty a důraz na kvalitu v širokém pojetí [15]. Město Velešín má

předpoklady k tomu, aby mohlo toto vše svým návštěvníkům nabídnout.
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2. Cíle práce a metodika

2.1. Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat situační analýzu rozvoje cestovního

ruchu ve Velešíně. Stanovit marketingové cíle, zvolit marketingovou strategii a sestavit

marketingový plán. Na tomto základě pak vypracovat návrh konkrétního projektu

rozvoje cestovního ruchu ve Velešíně.

Dílčími cíli jsou:

1. Zatraktivnění města Velešín v oblasti cestovního ruchu pro účastníky cestovního

ruchu i místní obyvatele

2. Zviditelnění a lepší propagace města Velešín

2.2. Metodika

Tato diplomová práce částečně navazuje na bakalářskou práci s názvem „Prostředí

cestovního ruchu“ v níž byl řešen mikroregion Doudlebsko, do něhož město Velešín

spadá. Cílem bakalářské práce bylo zjistit míru návštěvnosti a strukturu návštěvníků

atraktivit a systému atraktivit v oblasti Doudlebska, dílčími cíli pak zjistit

informovanost návštěvníků o zvláštnostech a zajímavostech Doudlebska, zhodnocení

současného stavu využití tohoto rekreačního prostoru a na tomto základě vypracovat

návrh opatření optimalizujících využití rekreačního prostoru. V bakalářské práci bylo

provedeno dotazníkové šetření, které bude částečně využito pro tuto diplomovou práci.

Dotazníkové šetření bylo prováděno z části formou přímého dotazování, některé

dotazníky vyplňovali sami hosté hotelu Klor v Doudlebech. Šetření probíhalo

od července do srpna 2006 na několika nejnavštěvovanějších místech regionu.

Pro vyhodnocení průzkumu bylo použito 100 dotazníků. Dotazníky byly vyhodnoceny

kvantitativní metodou.
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Z bakalářské práce vyplynulo, že není využit potenciál mikroregionu a je zde

nedostatečná propagace mikroregionu, která brání příjezdu nových návštěvníků.

Diplomová práce na tyto poznatky částečně navazuje a snaží se situaci řešit v rámci

samotného města Velešín.

K vytvoření této diplomové práce byla použita primární data, získaná z dotazníkového

šetření provedeného v roce 2006, a především sekundární data, zejména studium

odborné literatury, brožur vydaných městem Velešín a kartografických materiálů.

Dalším významným zdrojem informací je Strategický plán rozvoje města Velešín

na období let 2009 - 2015, který byl dokončen v průběhu prosince 2008 a oficiální

dokumentace ke zpřístupnění některých lokalit v 1. ochranném pásmu vodní nádrže

Římov. Statistické údaje o městě byly získány z oficiálních webových stránek Českého

statistického úřadu a internetových stránek města Velešín. Nevýhodou však je,

že statistická data nejsou příliš aktuální. Nejnovější statistiky pocházejí z roku 2001.

Pro zjištění současného stavu byla sestavena územní situační analýza a analýza SWOT,

zaměřená především na oblast cestovního ruchu a úrovně života ve městě. Na jejím

základě pak byly sestaveny marketingové cíle, strategie a marketingový plán.

Marketingové strategie a plány jsou v souladu se Strategickým plánem rozvoje města

Velešín na období 2009 – 2015.

Sestavení návrhu projektu rozvoje cestovního ruchu ve městě Velešín vzniklo

po diskusi s místostarostou města panem Jiřím Růžičkou. Byl vybrán návrh projektu

turistické trasy, spojující místa v okolí římovské přehrady, která byla na základě

vyjádření Povodí Vltavy nově zpřístupněna.

2.2.1. Metodika strategického marketingového procesu

Metodika marketingového plánovacího procesu byla upravena podle Horákové. [4]

Základem marketingového plánování je schopnost vytvořit, udržovat a rozvíjet žádoucí

vazbu mezi cíli destinace stanovenými na základě jejího poslání a mezi strategiemi

volenými pro uskutečnění cílů v návaznosti na vyhrazené zdroje v rámci měnících se

podmínek.
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Plánovací etapa je proces zahrnující kroky v následném pořadí:

1. Marketingová situační analýza

2. Stanovení marketingových cílů

3. Formulování marketingových strategií

4. Sestavení marketingového plánu [4]

2.2.1.1. Územní situační analýza

Územní situační analýza byla provedena na základě metodiky regionální situační

analýzy předpokladů cestovního ruchu. Výsledky této analýzy byly výchozím bodem

pro sestavení analýzy SWOT.

Předpoklady cestovního ruchu se skládají ze:

− selektivních (stimulačních) faktorů cestovního ruchu, které se dále rozdělují

na objektivní a subjektivní faktory

− lokalizačních podmínek cestovního ruchu – přírodní podmínky a atraktivity

(klimatické poměry, hydrologické poměry, reliéf, fauna a flóra, přírodní

atraktivity)

− společenské podmínky a atraktivity (kulturně historické památky, kulturní

zařízení, kulturní a jiné akce, sportovní zařízení a akce),

− realizačních předpokladů cestovního ruchu – doprava, ubytovací a stravovací

zařízení. [5]

2.2.1.2. Stanovení marketingových cílů

Podkladem pro stanovení marketingových cílů byla SWOT analýza a Strategický plán

rozvoje města Velešín na období let 2009 – 2015 (dále jen SPRM), který vznikl

v prosinci 2008. Při tvorbě SPRM jsem spolupracovala se zastupiteli města Velešín,

proto se stanovenými cíly souhlasím, neboť se shodují s výsledky SWOT analýzy, která
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byla provedena v této diplomové práci. V práci je řešena pouze 4. prioritní osa SPRM,

pojednávající o rozvoji cestovního ruchu ve Velešíně.

2.2.1.3. Formulování marketingových strategií

Pro sestavení marketingových strategií byla použita metodika podle Horákové.

Pro dosažení podnikových cílů jsou nejčastěji používány generické strategie vycházející


[…]


ohrožení turismu ve městě a tím je výstavba rychlostní silnice R3, která Velešín totálně

odřízne, protože sjezd na Velešín není v plánu.
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V nedávné době vznikla, díky aktivitě místních zastupitelů, nová příležitost a tou je

alespoň částečné zpřístupnění některých lokalit v okolí vodní nádrže Římov, které se

nacházejí v 1. ochranném pásmu a tudíž byl vstup do celé oblasti zakázán. Vybudování

turistické trasy po těchto zpřístupněných lokalitách je podmínkou pro umožnění vstupu

návštěvníkům a rozvoj šetrné turistiky. V minulosti byl řešený úsek řeky Malše

intenzivně využíván pro trávení volného času. To vše však výstavbou přehrady zaniklo

a město přišlo o obrovský potenciál. Proto je trasa oživena vzpomínkami na zašlou

slávu této oblasti.

Realizace tohoto projektu zvýší příležitosti využití volného času a může pro destinaci

znamenat zvýšení návštěvnosti, prodloužení délky pobytu a tím i zvýšení příjmů

z cestovního ruchu. Navrhovaný projekt je v souladu s jedním z cílů problémového

okruhu infrastruktura cestovního ruchu.
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9. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracovat situační analýzu rozvoje cestovního

ruchu ve Velešíně. Stanovit marketingové cíle, zvolit marketingovou strategii a sestavit

marketingový plán. Na tomto základě pak vypracovat návrh konkrétního projektu

rozvoje cestovního ruchu ve Velešíně. Dílčími cíli pak zatraktivnění města Velešín

v oblasti cestovního ruchu pro účastníky cestovního ruchu i místní obyvatele

a zviditelnění a lepší propagace města Velešín.

V průběhu roku 2008 byla vedena jednání s Povodím Vltavy, s.p. o zpřístupnění

některých lokalit pro šetrnou turistiku, která skončila úspěšně. Podmínkou pro využití

nově zpřístupněných lokalit je však vybudování pěší trasy po těchto místech a zajištění

informovanosti návštěvníků.

Na základě uvedené skutečnosti vznikl projekt, jehož cílem bylo vytvořit turistickou

trasu po zpřístupněných místech v bezprostředním okolí římovské přehrady a na

vyhlídkách instalovat naučné tabule s texty a fotografiemi, vypovídajícími o tom, jak

dané místo vypadalo před vybudováním římovské přehrady. V minulosti zde totiž

existovalo bezpočet stavení a zařízení sloužící k rekreaci nejen místních obyvatel.

Projekt je zaměřen na vybudování atraktivity, která přiláká nové návštěvníky a potěší

pamětníky, kteří tato místa znali, měli je rádi a chtěli by je ukázat svým známým a

přátelům. Smyslem projektu je rozšířit nabídku cestovního ruchu ve městě a okolí a to

se zaměřením na historii a okamžiky, které nenávratně poznamenaly život a turistický

ruch ve Velešíně. Podle dotazníkového šetření z roku 2006 se někteří lidé do Velešína

vracejí především kvůli vzpomínkám na dětství strávené na dětském táboře v údolí řeky

Malše. Tato místa jsou již od roku 1975 zatopena vodní nádrží Římov. Je zde však stále

krásná příroda využitelná pro šetrnou turistiku. Zároveň by šlo o levnou formu trávení

volného času návštěvníků a také rezidentů. Projekt by také mohl pomoci prodloužit

turistickou sezónu o jaro a podzim. V zimních měsících jen v případě příznivého počasí.

V okolí města je v současné době v provozu velký počet turistických tras i naučných

stezek. Tento projekt je však specifický svým zaměřením a proto by mohl mít u

návštěvníků úspěch. Pro město Velešín nebude mít projekt přímý ekonomický přínos,
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hlavním účelem je propagace města a zajímavostí v destinaci, přilákání nových

návštěvníků a prodloužení doby jejich pobytu v destinaci.
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10. Summary

The main target of the Diploma Thesis was to develop situational analyses of

progressing tourism in Velešín. To determine marketing aims, to choose marketing

strategy and to build up marketing plan. On this base there has been evolved a proposal

of a concrete project of tourism development in Velešín. The partial targets were to

create the city Velešín for tourists and local inhabitants more attractive in tourism area

and to make the city Velešín more visible.

In 2008 there were negotiations with River basin Vltava (Povodí Vltavy s.p.) about

accessing to some localities for regardful tourism which ended up successfully. The

condition for usage of new available localities is to construct paths for pedestrians and

to provide information for tourists.

Based on that fact there was established a project. Its target was to create a touristic

route along accessible places in close proximity of Římov´s dam and to install

educational boards with texts and photographs on views. The photographs would give

evidence about how the place looked like before Římov´s dam was built up. In the past

there were many buildings and recreational facilities not only for local people.

The project is directed to building up attractiveness which would allure new visitors and

please historians who knew and liked that places and want to show them to their friends.

The purpose of this project is to extend offer of tourism in the city and its surrounding.

It should be aimed at history and moments which irrecoverably affected the life and

tourism in Velešín. According to questionnaires from 2006 some people are returning to

Velešín especially because of their memories to childhood which they spent at children

camp in the valley of the river Malše. These places are already flooded by Římov´s dam

since 1975. There is still beautiful nature which can be used for regardful tourism. At

the same time it would be cheap form of spending free time for visitors and also for

residents. The project would also help to extend touristic season in spring and autumn.

During winter season only in case of acceptable weather.

In the surrounding there is a great number of touristic routes and educational paths in

use nowadays. This project is very specific by its aiming and that is why it should have

success by visitors. This project shouldn’t have direct economical contribution for
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Velešín; the main purpose is promotion of the city and interests in that destination, to

attract new visitors and extension of their stay in the destination.
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Zdroj: Český úřad geodetický a kartografický, 1973
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