Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu

Student: Monika Homolková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu - Velešín

Vedoucí diplomové práce: Josef Navrátil

Oponent diplomové práce: Marek Bindr

Hodnocení práce:

Formulace cílu práce: (1)

Cíle diplomové práce jsou aktuální a jsou vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (2)

Autorka je přesná v popisu metod. Výsledky metod je možnost ověřit.

Práce s daty a informacemi: (2)

Práce s daty a informacemi se mi zdají velmi vhodné vzhledem k tématu. Všechny použité publikace jsou aktuální.

Celkový postup řešení: (2)

Celkový postup řešení je adekvátní vzhledem k tématu.

Teoretické zázemí autora: (2)

Je vidět, že se autorka velmi dobře teoretiky připravila.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2)

Autor zpracovala velmi dobře odbornou literaturu a dodržela citační normu. Zaznamenal jsem několik chyb.

Úroveň jazykového zpracování: (3)

Úroveň jazykového zpracování je průměrná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3)

Vyskytují se určité nepřesnosti ve formulacích a v práci s odborným textem.

Formální zpracování - celkový dojem: (2)

Nezaznamenal jsem závažné formální chyby. Celkový dojem je velmi dobrý.

Splnění cílu práce: (2)

Všechny stanovené cíle jsou splněny. V jednotlivých cílech vidím nepatrné nedostatky.

Formulace závěru práce: (1)

V závěru je velmi vhodně formulována celková problematika dané diplomové práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2)

Diplomová práce je využitelná. Není nikterak nadčasová a také postrádá určitou originalitu. Praktické využití je vidět i na zájmu zastupitelstva města Velešín o tuto práci.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možné navrhovaný projekt propojit s projekty, které již existují v daném regionu? Vycházíte z několika již realizovaných projektů. Znáte ještě některé již realizované projekty v daném regionu?

Otázka 2: Financování je důležitý faktor při realizaci zmiňovaného projektu. Můžete uvést další možnosti financování takového projektu?

Datum: 14. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Marcel Běňoch